viese á los monjes con ellas (1). En una relación de familias del monasterio de Sobrado, hecha acaso en el siglo XI, se

(1) Ego Fagildo vobis abbati domino Manillani et preposito vestro Alvito Odiniz et fratribus vestris monasterii Cellenove precarium placitum facio vobis pro parte quod veni ego de alio territorio et intravi in uestro mandamento et filiavi ibi mulierem de uestro testamento et hereditates bonas quas ei inveni et alias quas cum ipsa ganavimus. Et post hec tornavi me cum ipsa muliere et cum ipsas hereditates ad comitem domino Oueco et deindicastis vos me de ipso in concilio, quod lexassem ego uestram mulierem et uestras hereditates, aut seruisssem vobis cum illas. Et per tale actione duplicavit me in uestro servicio et deinceps ad modum per hunc placitum vobis compromitto adimplendo quod se deat cum ipsa muliere nomine Ferriola in uestro servitio tam nos, quam filii uel nepti sicut et hereditates quas invenimus uel postea cum Dei adiutorio ganavimus uel perlun, gauimus, uel adhuc auementare potuerimus quas non extranemus illas in alias manus nec donemus neque uendamus sed seruiamus fideliter cum illis ad casam et ad monasterium Cellenoue nos et omnis progenies nostra. Et si minime fecerimus et placitum istum

hace mención de un siervo llamado Martín Porra, hijo de Pedrucho (sarraceno que había sido llevado al monasterio por Diego Velasquit) y de una mujer llamada Cornadesa. El Martín nació sin duda en la religión mahometana, porque dice se llamó *Lupi* antes del bautismo. A pesar de su condición de siervo, se casó con una mujer ingenua (*galegam ingenuo genere*), la que sin duda se sometió á la servidumbre del monasterio, porque se menciona en el inventario con los nombres de los hijos que hubieron de este enlace (1).

exierimus aut nos, aut aliquis de progenie nostra que pariet per hunc placitum per partem uestram et monasterii Cellenova solidos VIII et ipsas hereditates duplatas et ipsius partem regis vel iudicis aliud tantum. Factum placitum era milésima XLI. Ego Fagildo in hunc placitum manu mea roborauí †. Qui presentes fuerunt, Vimara Semproniz, ts. Belsario, ts. Louerigo, ts. Menendo, ts. Todosio, ts.—(Tumbo del monasterio de Celanova, fol. 87.)

(1) Dominus Didacus Velasquit duxit Pedruchi petrarium et iste genuit Matinum Po-

Comprendemos también en la *obnoxación* á los que por fanatismo religioso ofrecían su persona y bienes á las iglesias y monasterios. A éstos se les solía llamar *oblati*. Su estado era más ó menos ventajoso, según las condiciones con que se ofrecían (1). Sin embargo, su suerte era

rra qui ante baphtismum vocabatur Lupi, et fuit filius de una mulier que uocabatur Cornadessa. Iste Martinus Porra habuit uxorem galegam de ingenuo genere, et genuit ex ea Mariam Martini, et Petrum Johannem, et aliam parvulam. (Tumbo viejo de Sobrado, tomo II, fol. 50.)—El documento en que esto se inserta es una relación de los siervos del monasterio. No tiene fecha.

(1) Maior Menendiz hizo en 1078 donación de su persona y bienes al monasterio de Pendorada: "Facio plazum ad monasterio S. Johanis, de corpus meum et de omnia mea hereditate.... tali pacto ut me contineatis in vita mea de victum et vestitum, et ego faciam vestram operam quam mihi juseritis. Et accepi de vobis in beneficio una moura que serviat me in vita mea."—(Amaral, *Memorias para a historia da la Legislação*, mem. IV de las de Literatura, publicadas por la Academia de Lisboa, tomo VII, pág. 214.)

muy diferente de la de los otros siervos.

Por deuda se sometían á la servidumbre los que habiendo cometido un delito no podían pagar la composición en dinero, á que en aquellos tiempos se reducían

He aqui otra importante que publicó Ribeiro en el apénd. XXIX del tomo I de sus *Dissertações chronologicas*, pág. 231: "Ad vobis domno et seniori meo venerabili domno Cresconio Episcopo. Ex me servus vester Gavino Froilaz salutes in Christo. Sciatis ex me quia sum certe multum graviter infirmus, sit vestra mercede et pietate super me.... de corpus meum et anima mea totum in iudicio vestro mitto et quecumque de me et de rebus meis, et de hereditate mea, facere vultis, vestro sit arbitrio et voluntate tam in vita quam post obitum meum, voluntas sit vestra. Facta breve ista decimo tertio Kal. Junii, era millesima centesima trigesima prima."

En una escritura de *prestimonio* de la villa de Cañones, otorgada por los monjes de Exlonza en 979 se halla la concesión y ofrecimiento que hicieron á Doña Gontroda, y son los que siguen: "Per duos quosque annos unam monacalem pelliciam persolvere; et si vitam suam mutare voluerit dabunt in portionem comextionis quasi uni ex illis et dabunt ei servum et ancillam ad serviendum

generalmente las penas (1). Lo mismo sucedía cuando procedía la deuda de algún contrato. Esta servidumbre era ya cono-

illi quibus de proprio monachorum erit victus et vestimentum, et ipsa quasi unus ex monachis obediencie semper sit subdita.»

(1) En una donación de varias villas y heredades hecha en el año de 1010 por Cresconio al monasterio de Celanova, se encuentra la que hizo de la villa de Quintanilla: “Alia villa in Belli quam dicunt Quintaniella, quam vobis dedit Saul et uxor sua Maria, et filii sui nominibus Gundesindo et Guntino, dedit nobis ibidem in domos tribus vineis pomeriis, saltos omnium frondium arbusculis quantum ibi iuri suo obtinuit medietatem integram nobis concessit pro iudicato quod nobis abuit adare pro rauso (rapto) quod ei contingunt et pro quo querebant eum mittere servicialem in casa de Pinna et sacavimus illum inde, et proinde concessit nobis omnia firmiter ad perabendum.»—(Tumbo del monasterio de Celanova, fol. 64 vuelto.)

En otra donación de unas villas con sus pertenencias hecha al mismo monasterio por Dailo, su mujer Teodilo y sus hijos, en el año de 1030, se lee también: “Damus vobis ambas ipsas villas pro intentio quod nobiscum abuerunt saiones de rex dominus Ade-

cida en tiempo de los godos, cuyas leyes (1) castigaban al deudor insolvente

fonsus et de comes Ruderico Hordoniz qui omnem terram Limie iuri suo obtinebat et Gunderigo Dadilaz cum eos pro peccato impediendo quod nobis evenit et rausavimus filia de ipse Gunderigo, et postea calumniaverunt nos pro tale actio et devenerunt nobiscum proinde ad veritatem in concilio monasterii Cellenove in presentia iudices..... Vos iam dicti domini Aloiti abbati et preposito Gutier Nuniz et Ero Sarraciniz. Et ordinabit nobis lex gotica et ipsos iudices, ut pariassemus ipsum rausum quod feceramus. Et non abui-
mus unde ipsum parium pariare, et pro vestra mercede dedisti ganatum monasterii Cellenove de Reposte Dominga et pariaatis pro nos, et eiecistis nos de illorum manuum et de suo ligamine. „—(Tumbo de Celanova, folio 197 vuelto.)

En el concilio de Oviedo de 1115, se dispone en el c. non 3.^o que el que sustrajere alguna cosa de la Iglesia por fuerza, que pague el cuádruplo de su valor y que haga penitencia según los cánones, ó entre en monasterio ó se haga eremita: „Aut se servum subijciat servituti ecclesiæ quam læsit. „—(*España Sagrada*, tomo XXXVIII, apénd. II. pág. 266.)

(1) Fuero Juzgo, ley V, tít. VI, lib. V.

con la pérdida de su libertad. La misma legislación debió continuar rigiendo después de la invasión, cuando en algunas escrituras particulares se imponía la servidumbre como pena al que faltase á lo estipulado en ellas (1).

(1) En un documento del año 985, consta que un tal Nazario, que había causado daño en los bienes de Donani Zalamizi, transigieron, obligándose á resarcirlo en cierto plazo á juicio de hombres buenos, y faltando á él “placito, abeatis lizentia me adprendere Nazari cum sua mulier et cum suos filios incurbatus in servitio vestro sicut et alios servos originarios faciunt.”—(Herculano, *Historia de Portugal*, tomo III, pág. 436.)

En una donación hecha en 1087 al monasterio de Pedroso por García Paes, después de las penas pecuniarias que se imponen al infractor, dice: “et si non habuerint unde componant, servituras tradatur cum omnibus rebus quas habuerit et cum omni posteritate que de illo post hanc prevaricationem natum fuerit.” En otra donación hecha en 1090 al mismo monasterio por Flamula Honorigiz, se inserta igual cláusula.—(Amaral, Memoria IV sobre la Historia de la Legislación de Portugal, tomo VII de las *Memorias de Literatura*